[image: image1.png]

  РЕСПУБЛІКА КРИМ
РЕСПУБЛИКА КРЫМ
КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАХЧИСАРАЙСЬКИЙ РАЙОН
                                     БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН                               БАГЪЧАСАРАЙ  БОЛЮГИНИНЪ

УГЛІВСЬКА СІЛЬСЬКА РАДА
                                УГЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ                               УГЛОВОЕ  КОЙ  ШУРАСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«08» сентября 2017г.

№ 96
Об утверждении «Положения о защите жилищных прав
детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,
приравненных к ним лиц»

На основании ст.6 Закона Республики Крым от 18.12.2014 № 46-ЗРК/2014 «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот,  детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в Республике Крым», части 3 Закона Республики Крым от 29.12.2015 №193-ЗРК/2015 «О внесении изменений в отдельные законы Республики Крым», Устава муниципального образования Угловское сельское поселение Бахчисарайского района Республики Крым, в целях обеспечения дополнительными гарантиями на имущество и жилое помещение детей-сирот, детей, оставшимися без попечения родителей, лиц из их числа, обеспечения сохранности жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, на весь период их пребывания в образовательных учреждениях или учреждениях социального обслуживания населения, а также в учреждениях всех видов профессионального образования независимо от форм собственности, в приемных семьях, в детских домах семейного типа, под опекой (попечительством), на период службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, на период нахождения в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить «Положение о защите жилищных прав детей сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, приравненных к ним лиц» согласно приложения № 1.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на информационном стенде Администрации Угловского сельского поселения и дополнительно на официальном сайте Угловского сельского совета (www.угловскийсовет.рф) и вступает в силу с момента его принятия.
Заместитель главы администрации

Угловского сельского поселения

Н.В. Бутова
Исп. Кундрюкова С.Е.

Приложение № 1
к постановлению администрации

Угловского сельского поселения

от 09.09.2017 г. № 171

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗАЩИТЕ ЖИЛИЩНЫХ ПРАВ ДЕТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ПРИРАВНЕННЫХ К НИМ ЛИЦ

1. Общие положения
1.1. Настоящий муниципальный нормативный правовой акт «Положение о защите жилищных прав детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, приравненных к ним лиц» (далее – Положение) разработан на основании Жилищного кодекса РФ, Семейного кодекса РФ, Гражданского кодекса РФ, Федерального закона от 21.12.1996 N 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Закона РФ от 04.07.1991 N 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Федерального закона от 24.04.2008 N 48-ФЗ, ст.6 Закона Республики Крым от 18.12.2014 № 46-ЗРК/2014 «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в Республике Крым», части 3 Закона Республики Крым от 29.12.2015 №193-ЗРК/2015 «О внесении изменений в отдельные законы Республики Крым».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения дополнительными гарантиями на имущество и жилое помещение детей-сирот, детей, оставшимися без попечения родителей, лиц из их числа, обеспечения сохранности жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшихся без попечения родителей.
2. Дополнительные гарантии на имущество и жилое помещение
2.1. При передаче детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих регистрацию по месту жительства на территории Угловского сельского поселения под опеку (попечительство), в приемную семью или при направлении несовершеннолетних указанной категории на полное государственное обеспечение в образовательные учреждения, учреждения социальной защиты населения, учреждения здравоохранения, а также в учреждения всех видов профессионального образования независимо от форм собственности постановлением главы Угловского сельского поселение закрепляется право ребенка на жилое помещение и обеспечивается его сохранность.

2.2. Закреплению не подлежат жилые помещения:

— занимаемые по договору срочного найма, поднайма;

— находящиеся в специализированном жилищном фонде.
2.3. Обследование закрепляемых жилых помещений, в которых проживают дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, осуществляется с участием представителей органов опеки и попечительства, законных представителей несовершеннолетних, представителя администрации поселения, осуществляющего сохранность жилого помещения и закрепление права пользования им, представителей организации, осуществляющей управление жилыми помещениями.

Акт состояния жилого помещения должен содержать перечень мер, необходимых для сохранения его в состоянии, пригодном для проживания.

2.4. В случае если состояние жилого помещения неудовлетворительное, заявителем (законные представители несовершеннолетних, органы опеки и попечительства) может быть направлено в межведомственную комиссию заявление о признании жилого помещения непригодным для проживания в установленном законом порядке.

3. Меры по обеспечению сохранности жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей.
3.1. Мероприятия по обеспечению сохранности жилого помещения, закрепленного за детьми, оставшимися без родительского попечения, в соответствии с полномочиями обеспечивает администрация Угловского сельского поселения.
3.1.1. Администрация Угловского сельского поселения

— уведомляет регистрационные органы, органы опеки и управленческие организации о необходимости предоставления информации о фактах возможного нарушения прав детей на закрепленное за ними жилое помещение.

— в случае если в жилых помещениях, закрепленных за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, проживают родственники, то последние письменно уведомляются об ответственности за сохранение жилого помещения, оплату коммунальных услуг и содержание жилого помещения, приложение № 2. В случае неисполнения условий к ним применяются меры в соответствии с действующим законодательством.

— в случае длительного отсутствия несовершеннолетних инициирует предоставление законным представителем с предварительного согласия органов опеки и попечительства жилых помещений, в которых проживают исключительно несовершеннолетние дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей в срочный найм.

Договор срочного найма жилого помещения может быть заключен на срок не более одиннадцати месяцев, обеспечивается возможностью пролонгации его действия.

3.1. Администрация сельского поселения ведёт журнал учета закрепленного жилья, согласно  (приложение N 1).

При наличии судебного приказа о взыскании задолженности с должников и акта о невозможности взыскания администрация поселения принимает меры по выселению нанимателей в судебном порядке, действуя в интересах детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3.2. Проведение необходимых ремонтных работ в требующих ремонта жилых помещениях независимо от форм их собственности, закрепленных за несовершеннолетними детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, производить на основании распорядительного акта главы поселения в год, соответствующий окончанию времени пребывания лиц указанной категории под опекой (попечительством), в приемной семье, в образовательных учреждениях, учреждениях социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования, либо по окончании службы в рядах Вооруженных сил РФ, возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы:

3.2.1. В случае если жилое помещение относится к муниципальному жилищному фонду, ремонтные работы производить:

— на всей площади жилого помещения, если в нем зарегистрированы исключительно дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

— на жилой площади, отведенной для ребенка указанной категории, если, помимо него, в жилом помещении зарегистрированы другие граждане, но у ребенка есть отдельная комната.

3.2.2. В случае если жилое помещение находится в собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ремонтные работы производить на всей площади жилого помещения.

3.2.3. В случае если жилое помещение находится в долевой собственности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, ремонтные работы производить на площади, принадлежащей ребенку указанной категории.

3.3. Задолженность, оставшуюся после смерти родителей (родственников) по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги в жилых помещениях, в которых зарегистрированы исключительно дети-сироты, подлежит погашению за счет средств бюджета поселения на основании соответствующего решения, утвержденного распорядительным актом главы поселения.

3.4. В случае, если ребенок не проживает в закрепленном жилом помещении, помещение не передано в краткосрочный наем, по представлению органа опеки и попечительства предприятие, осуществляющее начисление и сбор средств за жилое помещение и коммунальные услуги, производит перерасчет платы, исключая из структуры платежей плату за неиспользуемые услуги. Орган местного самоуправления участвует в погашении за счет бюджета поселения части задолженности, образующейся за жилое помещение и коммунальные платежи.
4. Финансовое обеспечение мер по обеспечению сохранности
жилых помещений, закрепленных за детьми указанной категории.
4.1. Ремонт жилых помещений осуществляется законными представителями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за счёт доходов от использования этого имущества, за счёт средств бюджета муниципального образования.
4.1.1. На ремонт жилых помещений, в которых зарегистрированы несовершеннолетние дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей (обязательства, установленные п.п. 3.2 Положения).

4.1.2. Внесение платы за коммунальные услуги и и содержание жилых помещений осуществляется администрацией Угловского сельского поселения за счёт средств местного бюджета.
Приложение N 1

к Положению

ЖУРНАЛ

УЧЕТА ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ ЗАКРЕПЛЕНИЮ

ЗА ДЕТЬМИ-СИРОТАМИ И ДЕТЬМИ, ОСТАВШИМИСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

	N
п/п
	Дата составления

акта
	Адрес нахождения обследуемого
помещения
	Ф.И.О., год
рождения детей, за которыми закрепляется жилье
	Ф.И.О. лиц, оставшихся проживать
в квартире
	Краткая
характеристика технического
состояния жилого помещения
	Постановление о закреплении
жилого
помещения
(дата, N)
	Дата последующего
обследования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

Приложение N 2

к Положению

УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый(ая)

________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. полностью)

________________________________________________________________________,

(Ф.И.О. полностью)

уведомляем Вас о том, что за несовершеннолетним ____________________________

________________________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью, дата рождения)

закреплено право пользования жилым помещением, расположенным по адресу:

________________________________________________________________________

на основании ________________________________________________________________________________________________________________________________________________

В связи с этим Вы обязаны ______-комнатную квартиру общей площадью ________

кв. м, в том числе жилой ___________ кв. м, расположенную по вышеуказанному

адресу, содержать в пригодном для проживания состоянии, своевременно производить оплату за содержание жилья, коммунальные и прочие услуги.

 «___» __________ 20__ г.

Должностное лицо